



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月12日

上場会社名 株式会社 東日本銀行

上場取引所 東

コード番号 8536 URL <http://www.higashi-nipponbank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 石井 道遠

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 本田 修

TEL 03-3273-4073

四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	29,800	0.9	7,840	13.1	4,715	6.9
25年3月期第3四半期	29,522	5.1	6,928	24.9	4,411	92.9

(注)包括利益 26年3月期第3四半期 6,582百万円 (70.0%) 25年3月期第3四半期 3,872百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第3四半期	26.70	26.61
25年3月期第3四半期	24.98	24.96

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	1,972,725	103,431	5.2
25年3月期	1,906,817	98,200	5.1

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 103,141百万円 25年3月期 98,001百万円

(注)「自己資本比率」は、((四半期)期末純資産の部合計-(四半期)期末新株予約権-(四半期)期末少数株主持分)を(四半期)期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
26年3月期	—	4.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	8,400	5.7	4,800	4.8	27.18

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	184,673,500 株	25年3月期	184,673,500 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	8,065,218 株	25年3月期	8,055,815 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	176,613,100 株	25年3月期3Q	176,625,381 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続きは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
平成 26 年 3 月 期 第 3 四 半 期 決 算 説 明 資 料	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

損益状況については、経常収益は前年同四半期連結累計期間比 2 億 78 百万円増加し、298 億 0 百万円となりました。うち、資金運用収益が 237 億 37 百万円、役員取引等収益が 25 億 18 百万円、その他業務収益が 8 億 84 百万円、その他経常収益が 26 億 59 百万円となりました。

一方、経常費用は、前年同四半期連結累計期間比 6 億 32 百万円減少し、219 億 60 百万円となりました。うち、資金調達費用が 14 億 20 百万円、役員取引等費用が 12 億 44 百万円、その他業務費用が 2 億 16 百万円、営業経費が 175 億 81 百万円、その他経常費用が 14 億 96 百万円となりました。

以上により、経常利益は前年同四半期連結累計期間比 9 億 11 百万円増加して 78 億 40 百万円、四半期純利益は前年同四半期連結累計期間比 3 億 4 百万円増加して 47 億 15 百万円となりました。

なお、当中間連結会計期間末から要注意先債権を中小企業金融円滑化法等対応先とそれ以外の要注意先に分けてそれぞれの貸倒実績率を個別に算出することとし、要注意先債権の貸倒実績率をより精緻に算定して引当を実施しております。これにより、従来の方法に比べて当第 3 四半期連結累計期間の経常費用は 130 百万円増加しております。

(2) 財政状態に関する説明

預金(譲渡性預金含む)は、当第 3 四半期連結累計期間中 657 億円増加し、当第 3 四半期連結会計期間末残高は 1 兆 8,359 億円となりました。

一方、貸出金は、当第 3 四半期連結累計期間中 258 億円増加し、当第 3 四半期連結会計期間末残高は 1 兆 4,630 億円となりました。

有価証券は、当第 3 四半期連結累計期間中 40 億円減少し、当第 3 四半期連結会計期間末残高は 3,825 億円となりました。

総資産は、当第 3 四半期連結累計期間中 659 億円増加し、当第 3 四半期連結会計期間末残高は 1 兆 9,727 億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成 25 年 11 月 13 日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
現金預け金	43,334	77,596
コールローン及び買入手形	15,159	20,179
有価証券	386,557	382,506
貸出金	1,437,265	1,463,083
外国為替	869	1,917
その他資産	8,198	8,686
有形固定資産	20,396	23,451
無形固定資産	795	1,125
繰延税金資産	4,706	1,931
支払承諾見返	2,541	1,982
貸倒引当金	△13,008	△9,734
資産の部合計	1,906,817	1,972,725
負債の部		
預金	1,716,844	1,777,756
譲渡性預金	53,326	58,186
借入金	1,830	—
外国為替	13	5
社債	10,000	10,000
その他負債	13,369	11,343
賞与引当金	846	267
退職給付引当金	6,399	6,323
役員退職慰労引当金	5	3
利息返還損失引当金	10	8
睡眠預金払戻損失引当金	192	156
偶発損失引当金	230	253
再評価に係る繰延税金負債	3,006	3,006
支払承諾	2,541	1,982
負債の部合計	1,808,616	1,869,293
純資産の部		
資本金	38,300	38,300
資本剰余金	24,600	24,600
利益剰余金	26,418	29,721
自己株式	△1,450	△1,452
株主資本合計	87,867	91,168
その他有価証券評価差額金	5,550	7,272
繰延ヘッジ損益	△584	△466
土地再評価差額金	5,166	5,166
その他の包括利益累計額合計	10,133	11,972
新株予約権	59	122
少数株主持分	139	167
純資産の部合計	98,200	103,431
負債及び純資産の部合計	1,906,817	1,972,725

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
経常収益	29,522	29,800
資金運用収益	23,842	23,737
(うち貸出金利息)	21,768	21,651
(うち有価証券利息配当金)	1,993	2,054
役務取引等収益	2,299	2,518
その他業務収益	2,971	884
その他経常収益	409	2,659
経常費用	22,593	21,960
資金調達費用	1,778	1,420
(うち預金利息)	1,415	1,033
役務取引等費用	1,240	1,244
その他業務費用	0	216
営業経費	17,474	17,581
その他経常費用	2,098	1,496
経常利益	6,928	7,840
特別利益	0	—
固定資産処分益	0	—
特別損失	102	83
固定資産処分損	102	83
税金等調整前四半期純利益	6,827	7,756
法人税、住民税及び事業税	2,678	1,252
法人税等調整額	△297	1,760
法人税等合計	2,381	3,012
少数株主損益調整前四半期純利益	4,445	4,743
少数株主利益	34	27
四半期純利益	4,411	4,715

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,445	4,743
その他の包括利益	△572	1,839
その他有価証券評価差額金	△553	1,721
繰延ヘッジ損益	△19	117
四半期包括利益	3,872	6,582
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,838	6,555
少数株主に係る四半期包括利益	34	27

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

平成 26 年 3 月 期 第 3 四 半 期 決 算 説 明 資 料

1. 損益の概況(単体)

(単位:百万円)

	平成 26 年 3 月 期 第 3 四 半 期	平成 25 年 3 月 期 第 3 四 半 期	(参 考) 平成 25 年 3 月 期
業 務 粗 利 益	23,891	25,726	33,873
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	23,665	23,174	31,158
資 金 利 益	22,299	22,042	29,460
役 務 取 引 等 利 益	1,257	1,047	1,552
そ の 他 業 務 利 益	334	2,636	2,860
(うち国債等債券損益(5勘定戻))	225	2,551	2,715
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分) (△)	17,284	17,077	22,590
人 件 費 (△)	9,296	9,243	12,331
物 件 費 (△)	7,169	7,084	9,276
税 金 (△)	818	749	982
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	6,606	8,649	11,283
除 く 国 債 等 債 券 損 益	6,381	6,097	8,567
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	△180	△444	△1,071
業 務 純 益	6,786	9,093	12,354
臨 時 損 益	896	△2,169	△4,401
不 良 債 権 処 理 額 (△)	1,579	2,273	4,485
株 式 等 関 係 損 益	2,230	174	175
経 常 利 益	7,683	6,923	7,952
特 別 損 益	△83	△101	△133
四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,606	4,440	4,638

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 金融再生法に基づく開示債権(単体)

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

債 権 区 分	平成 25 年 12 月 末	平成 24 年 12 月 末	平成 25 年 9 月 末
破 産 更 生 債 権 及 び こ れ ら に 準 ず る 債 権	8,957	11,304	9,638
危 険 債 権	17,150	20,935	17,380
要 管 理 債 権	11,370	12,196	11,111
合 計	37,478	44,436	38,130
正 常 債 権	1,430,180	1,384,273	1,411,760
総 与 信 に 占 め る 開 示 債 権 額 の 割 合	2.55%	3.11%	2.62%
部 分 直 接 償 却 を 実 施 し た 場 合 の 割 合	2.34%	2.70%	2.39%

(注)上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

3. 自己資本比率（国内基準、速報値）

(単体)

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	平成 25 年 9 月末
基本的項目 (Tier I)	91,181	87,709	90,377
Tier I 比率	7.82%	7.85%	7.94%
補完的項目 (Tier II)	16,671	17,321	16,560
控除項目	—	—	—
自己資本額	107,853	105,031	106,938
リスクアセット等 (A)	1,164,545	1,117,100	1,137,269
自己資本比率	9.26%	9.40%	9.40%
総所要自己資本額 (A)×4%	46,581	44,684	45,490

(連結)

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	平成 25 年 9 月末
基本的項目 (Tier I)	91,458	87,864	90,600
Tier I 比率	7.84%	7.85%	7.95%
補完的項目 (Tier II)	16,714	17,374	16,597
控除項目	—	—	—
自己資本額	108,172	105,239	107,198
リスクアセット等 (A)	1,165,708	1,118,246	1,138,352
自己資本比率	9.27%	9.41%	9.41%
総所要自己資本額 (A)×4%	46,628	44,729	45,534

(注)自己資本比率(国内基準)は、「銀行法第 14 条の 2 の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成 18 年金融庁告示第 19 号)」に基づき算出しております。

4. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(1) 満期保有目的の債券
該当事項はありません。

(2) その他有価証券

(単位:百万円)

	平成 25 年 12 月末				平成 24 年 12 月末			
	時 価	評価差額	うち益	うち損	時 価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	381,281	11,283	11,615	331	387,653	1,248	4,985	3,737
株 式	10,182	2,591	2,703	111	7,349	△711	591	1,302
債 券	293,615	3,148	3,289	140	333,964	3,542	4,135	593
そ の 他	77,484	5,543	5,622	79	46,338	△1,582	258	1,841

(参考)

(単位:百万円)

	平成 25 年 9 月末			
	時 価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	389,273	8,431	8,774	342
株 式	9,286	2,624	2,668	44
債 券	312,369	3,307	3,470	163
そ の 他	67,617	2,499	2,634	134

5. デリバティブ取引(単体)

(1) 金利関連取引

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

区分	種類	平成 25 年 12 月末			平成 24 年 12 月末			平成 25 年 9 月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ	—	—	—	15	△0	△0	25	△0	△0

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2) 通貨関連取引

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

区分	種類	平成 25 年 12 月末			平成 24 年 12 月末			平成 25 年 9 月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	為替予約	2,195	0	0	1,372	8	8	4,126	2	2

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引、債券関連取引、商品関連取引、クレジットデリバティブ取引
該当事項はありません。

6. 預金・貸出金の残高(単体)

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

		平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	平成 25 年 9 月末
預 金	(未残)	1,779,430	1,720,256	1,726,981
譲渡性預金	(未残)	58,186	42,840	72,751
貸 出 金	(未残)	1,463,657	1,424,208	1,446,219

以 上